D 4 vr

vt admirati plerique dicerent, tantum ei roboris et
constantiae ad doloris vim superandam, nisi filij pre-
cibus accedere non potuisse. Aliorum pugnas at-
que victorias, qui denique Societatis compotes facti
sunt, nihil attinet recensere.

Institutus est diuinorū studiorum causa è Sacer-
dotibus cætus quidā, quo Canonici voluere pleri-
atque adeo Vicarius ipse Ciuitatis adscribi. Quare res
quanquam præsentem animorum vtilitatem ostendit;
spem tamen injicit non minorem, fore ut quem-
admodum clericorū numero, ita etiā pietatis incre-
mentis amplificetur. Hunc cætū vna cū Gymnasio
recenti Episcopus cum inuisisset, & oratione, &
carmine esset exceptus; mirificam ex vtraq. re vo-
luptatem uisus est percepisse. Altera item ad insi-
tuendos opifices paganosq. est cæpta sodalitas, in
qua nouitij versantur ad quinquaginta: habent
enim & hi sua inter se tentamenta, quibus eorum
qui ad suum cætum se aggregarint, constantiam ac
voluntatem explorent. crescit autem numerus vna
cum die: miraq. sodalium est in colligendis adiun-
gendijsq. nouis fratribus nauitas & industria. Res
ex animi sententia plane succedit: nam præterquam
quod ad suum quisque officij munus instruitur, ab
ijs etiam sceleribus auocatur, que per dies festos ces-
sationis suadet inertia. Quibus rebus non medio-
criter aucta est pœnitentium in æde nostra fre-
quentia, nullusq. ferè de nobilitate iam est, quin
erga Societatem optime sit animatus, apud eamq.
se se rite, & perlibenter expiet. quo etiā ex genere
in soda-

in Sodalitatem adscripti complures, ut generis splendor, sic virtutum exemplo praeludent. Ac dum confitentibus aures dantur, audita est mulier, quae non tam sua sponte, quam Dei matris admonitu ad nos se contulit. hæc cum diurna quadam & occulta egritudine, cuius ne ipsa quidem causam norat, pene iam contabuisset, ad extremum visa est ei Maria Virgo per amanter monere, ut sacerdoti nostro confiteretur: sic fore, ut mæstitia nubes penitus eua nesceret. cum mulier paruiisset, totamque rem sacerdoti narrasset, quæsiuit pater, an scelus aliquod aliquando in obeundo penitentiæ sacramento prærisset. cum illa sacrilegium suum ad memoriam redigisset, causa mæroris intellecta, confessionem orsa est denuo ab ultimis annis usque ad nouissimum. atque hæc fuit medicina mæroris, & initium tranquillæ hilaræq. vita.

Nouitij porro quamquam sibimet cura sunt, satq. in suis ipsi colendis animis occupantur; tamen eorum pietas non se domesticis tantum tectis ac parentibus continet, sed foras etiam prodit, & permanet ad exterios. Propinquo in Agro partim Christianæ fidei articulis præceptisq. tradendis, partim opportunitate diuini verbi, virilis ac muliebris sexus per pulere complures, ut confessionis gratia ad nos contenderent: in eisq. non inutilis consumptus est labor: patesfacta sunt immania scelera, quæ diurno compresa silentio nunquam eruperant: & vii feminæq. omni scelere notatissimi, vita cursum renocarunt, moresq. perditos conformarunt. In Vr
be

be vero per Bacchanaliorū dies , quos peruersi hominum consuetudo omni impunitati licentieq. dicitur, Quidam concionabundus è nostris, cum in medium ludicrum , quod tum dabatur à personatis, se inieceret, totam repente multitudinem à spectaculo auertit; ut ipsi quoque ludiones, personis positis, ceteram turbam sequi in templum non dubitarint. hic partim concione, partim alijs diuinarum rerum occupationibus totus ille traductus est dies . Nec minus feliciter de nostris alter in pago proximo, cum personati in foro plurimi consertis inter se manibus choreas ducerent, ceteraque paganorum turbaludicro esset intenta, Christi cum effigie in crucem atti se immisit in medium ; & tum orationis vi, tum specie ipsa Redemptoris ita perculit vniuersos, ut illico ad genua ingenti cum detestatione facti procederint. iusit eos Pater, pœnarum loco, symbolum Apostolicum clara voce pronunciare: inde ad eadem nostram, quæ mille passum aberat, vniuersa multitudine conitatus ascendit . ibi plurima animorum expiatio facta est.

CATACENSE ET ALETINVM.

CATAZORII Turca ex ijs unus qui in seruitute sunt, dudum iam à nostris, Christianis instituis excultus, die baptismō dicta, ex Collegio nostro ad ædē maximam duos inter Sacerdotes candidatus, prosequente sodalitiorum omnium supplici pompa, processit. ibi in summa populi frequen-

lia publicaq. l^etitia, solemni ab Episcopo ritu ac ceremonia baptizatus est. Est & in hac Vrbe suum quoque ex opificibus sodalitum. Elucet in sodalibus pietas, & studium alienæ salutis. Quinquaginta circiter ijs sunt, & suas plerique vxores ceteramq. familiam ad eluendas rite noxias adducunt. Præter hunc cætum, qui hoc anno primum sumpsit initium, est aliud quoddam e viris nobilibus sodalitum: cuius sodales cum Dei Matris tutela fideiq. commissi sint, præsens eius nomen & vim experiuntur. Vir honestus & clarus acerbo incitatus odio in vnum ex Sodalibus, loci solitudinem nactus, dum ferrum in eum distringit, iuvenes repente duo visi sunt tendere ad ipsum recta: quibus ille velut indicibus, veritus ne suum scelus pateficeret, multa ijs male precatus, re infecta discessit: iuvenes autem illi statim ex oculis dicuntur elapsi: ut missi videantur ab ipsa Dei Matre, qui suam homini opem tum imploranti succurrerent. Aegrotus quidam cum multo mane sacerdotem nostrum magnopere euocasset, nono quodam pœnitentia studio incensus, multis audientibus narravit, se quod inter confitendum pudore deterritus peccatum prateriisset, & tamen Christi corpus ore animoq. sacrilego suscepisset; excruciatum se priore nocte acerbis a Demonibus flammis, cupereq. se per confessionem nisi molestum esset, annorum peccata quatuor & viginti repetere. Pater aures illi præbuit, magno diuine aduersus eum pietatis arguento, nam secundum

dum confessionem intra duas horas animam efflauit. paucis autem post eius mortem diebus, ad eundem Patrem aliis quidam confessionis via se contulisset, narravit eum, qui pridem dcesserat, noctu ignito cum baculo sibi visum: querentiq. saluus ne esset, respondisse, velle Deum, vii omnes homines salui sint; sed tamen etiam tum miserandum in modum purgante igne torqueri.

In Aletino Collegio, ut Superiorum amorum memori: satis indicat; quatuor sunt sodalitates. quorum studia, & praeclaros impetus ad virtutem qui norit, maxime recreetur. sunt sibi ipsi sodales alteri alteri exemplo: & quantum homines in obsequendo suis cupiditatibus, tantum illi in repugnando, & atque operę ponunt. Vir Illustris ex hoc numero cum animi se se efferentis fastidium comprimit insigni aliquo facinore decreuisset, mendici pedem qui medio in foro primus occurrit, populo inspectante, deosculatus est. Alius vero colapho percussus, cum vulcisci iniuriam perfacile posset, nec deessent, qui lingua flabello ire flamas accēderent; tamen omnia Dei causa condonauit, cum diceret, alienum esse à viro christiano, inimicorum iniurias persequi: ac ne qua in animo odij macula resideret, se se illico pénitentia & Eucharistie Sacramento purgauit. Par alterius sodalis in ferenda iniuria constitia, qui verborum asperitate ac contumelij ab altero prouocatus, nihil nisi summi se leniterq. respondit. qua animi aequitate insolentior is factus, in hominem furenter irruit, & contumeliose peccusit. ad

banc autem ignominia notam delendam cum multe
hominem incitarent, fratremq. præterea, aliosque
propinquos, viros acres, et manu promptos habe-
ret; nihil tanen aggredi, nisi consulto patre, quem
habebat à confessionibus, voluit. cuius oratione pla-
catus, non modo lubens remisit iniuriam, sed ope-
rietiā dedit, nihil vt ea de re ad fratriis aures pro-
piorumue perueniret, ne videlicet militaris insolu-
lentiae homines ad iniuriam suo nomine vlciscendam
infammarentur. Ac ne in unius tantum eiusdēq.
virtutis studio commentari sodales versariq. pu-
teatur; feria quinta sacrosanctæ hebdomadæ cum
m̄ndicos tredecim illuie pedoreq. obstitos conqui-
scunt, atque in sacellum adduxissent; tum ijs pedes
suis ipsi manibus abluerūt, tum panem pecuniamq.
donarunt. Quibus tantis virtutibus, vt alijs etiam
pietas officijs, eam sibi gratiam & existimationē
vbiique compararunt; vt ad reconciliandas homi-
num inter se voluntates, dirimendasq. lites, aucto-
res fere adiutoresq. adhibeantur.

BARENSE COLLEGIVM.

BARRII ad sodalites duas, quæ cum ipso pe-
ne collegio natæ sunt, tertia & quarta hoc an-
no plebi orum hominum accessere. in altera robu-
silio es imitate viri, in altera versantur adolescen-
tes. His dalium quidem numero nondum habentur,
nostrorum tamen concessu atque permisso, coeunte
precationis causa in oratorium, quod nostris in adi-
bus

bus exornarūt. Vt triq. tantos habent in virtute progressus, vt ceteris cum sodalibus si minus antiquitate & dignitate pietate quidem certe, ac religione conferantur. Anno proximo alius è rusticis celebra ri cæptus est cætus, qui in alteram classem se h quoq. die diuinarum rerum causa coguntur. Horum tanta est morum integritas, & in proximis iunardis nauitas, vt ipsorum exēplo alia eodem instituto, in æde maxima sit sodalitas inchoata; que cum ob loci celebritatem (habet enim is & propter sanctorum ceterorum reliquias, & maxime ob Episcopi Sabini corpus tutelaris domini, apud omnes veneracionem) tum vero, quia Archiepiscopus canoniciq. ali quot ei præsunt; frequentia multo maiore quam postra fructu tamen eodem celebratur.

E nobilium autem sodalitate negotiator, vir interger obiit, qui meliorum cupiditate mercium, mercaturam fratri reliquerat, & initiari sacris, vt societati se dederet, coperat. Hunc alius postea subsequutus est negotiator ditissimus, adolescentis, & multis naturæ bonis instructus: qui ipse paucis diebus è vita sublatus, materia sermonibus dedit; quod vulgo dicere, delicatum adolescentem, nimia vita asperitate à Societate peremptum. Sed conciderunt hec ipsa perse, ubi planum factum est, & qua is aquitatem animi de vita migrasset, & qua moderatione parentes filij carissimi mortem tulissent. Iantum enim abest, vt eorum à nobis voluntates filij mors alienari, vt nunc nobiscum quam cum maxime sint coniuncti. Sed sodalitia dimittamus, quorum viliat-

litati, ea quæ ex ceteris muneribus capitur opportunitas, non concedit. Vocati sunt ad spem nonnulli, qui in ultimam suarum rerum desperationem venerant, & laqueum iam capeſſerant. Vidua multiplici onerata prole in summa annone caritate, qua in plenisq. huius regni partibus, ut in reliqua ferme Italia laboratum est, tres ipsos dies panem cum cetera familia non gustauerat, stimulante fame ex domesti casu pelleſtili redegit nescio quid pecuniolæ, quod ipsum filius natu maximus in aleam lusumq. profudit. Mater hoc etiam ſpoliata praſidio, animi desperatione vieta, ut finem ærumnis faceret, recurrit ad rem. interea ſubit animum recordatio corum, qua quondam apud nos acceperat, monitorum, ſtimq. ad Collegium venit auxiliij, consiliijq. cauſa: ubi conquisita à nostris per diligenter ſtipe, cum in præſens tempus ſuſtentata eſt, tum in reliquum ad patientianam instruſta ac confirmata. Altera item vidua cum famem diutius ferre non poſſet, deicere ſeſe in profluenteſt una cum liberis conſtituerat: ſed cum ſimiliter configiſſet ad noſiros, inuenit, & qui ſue uitæ corporiq. conſuleret, & qui male iuſtitutum animum conformaret. In uicinis oppidis animarum cauſa proprie enixeq. ſuſcepia eſt. Altamuræ, quod oppidum Baro diei iter abeſt, à ſacerdote noſtro concionum praefidio multa è re diuina ſunt geſta. mos in ea urbe fuit, ut cum quis efferretur, mulieres affinitate coniunctæ, funus ad templum prosequitæ, lugubri lamentatione atque eiulatu cuncta complerent, crines uellerent,

velleret, genas vnguis laniarent, domumq. reuer
sa tres quatuorue annos cineribus insiderent, vt ne
ad rem quidem sacrā templum peterent. qui mos
cum antea nullis antistitum denuntiationibus atque
interdictis tolli minuiq. posset, tandem nostri sacer-
dotis concionibus, Deo adiuuante, perfectum est, ut
in propinquorum carorumq. funeribus, vel domis
mulieres teneant, uel si ad eadem prodeundum sit, do-
lorem luctumq. minuant.

MISSIO BENEVENTANA.

Beneuentum superiore anno quatuor è Societa-
te profecti rogatu inuitatuq. ciuium, qui tem-
plum et vec̄tigal extruendis Collegij sedibus offere-
bant; dum munera societatis obeunt, lis est ab ijs,
qui se antiqua pelli possessione templi querebantur,
iniecta. quare ne qua Societati macula aspergi pos-
set, si litibus iudicijsq. tum primū nota in ea urbe
fieret; faciendum P.N. Generali uisum est, ut inde
nostrī tantisper abessent, dum ea controversia dis-
ptaretur à ciuib⁹ inter se se. Quadragesima tamen
aduentu, uiris principibus postulantibus, pramissus
est concionator, expletoq. concionum curriculo re-
lictus Sacerdos missionis nomine, cum comite fra-
tre. Interim causa ad Cardinales Roman⁹ reiecta,
cum iudicatum esset templi possessione ueteres do-
minos non mouendos; Societati uero, si in ea urbe
esse uellet, alio in loco eadem extruendam; omnia de
Collegio instituendo consilia cecidere. Quamvis enim

enim egregia sit Beneuentanorum voluntas atque animus erga nos, opes tamen ad noui templi ædificationem omnino non suppetunt. Quare spe amissa Collegij, reuocati sunt iterum nostri: sed eorum discessus multo magis Beneuentanorum nobis animos patefecit: tam multæ enim nostris abeuntibus excitatae sunt lacrimæ, ut ne salute quidem plerisq. dicta, discedendū de nocte fuerit. Dubia uero adhuc cauſa, nobiles matrone complures, ut nos retinerent, pane & frigida ieuniarunt: puellæ septem perpetuam Deo virginitatem consecrarunt: aliæ templo nudis pedibus obiere: nonnullæ sacra facienda curarunt: quadam certas horas precationibus destinarunt: aliaq. alia longe plura ac maiora fecissent, nisi earum ardori moderandum sibi Sacerdos noster putasset. Multa instituto nostro Pater hic gessit. defendit ab impurorum hominum petulantia honestarum mulierum pudicitiam: multos qui alieno animo inter se erant, in mutuam gratiam amicitiamq. restituit: alios à maleficijs atque improbitate ad alterius vitæ vocauit exordium; quæ singillatim percurrere non est necesse. Illud tamè, quod in curādis rite animis accedit admirabile, non silebitur. Mulier cū grauerit ægrotaret, & mutantibus subinde medicis genera curationum, alere diu animum salutari pane non posset, statuit tandem corporis medicamentis abiectis, vnam animi salutem querere mira res. Eucharistia rite suscepta, subito vis morbi remisit, breuiq. animi medicina sustulit, quod leuare corporis curatio non potuit.